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01.08. Forligsinstitutionen 
Af Anne Grete Holmsgård (VS): 
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Bemærkninger 

Til nr. 574 

Hensigten med bevillingen er at få sat gang i arbejdet med et etablere cykelparkeringsfacilite- 홢 
ter ved en række stationer, således at der tilvejebringes et grundlag for om nogle år at 
foretage en vurdering af, hvilke cykelparkeringsfaciliteter der vil være de mest hensigtsmæssi- 
ge i arbejdet for at støtte kombinationen cykel-kollektiv transport. 
Bevillingen ønskes administreret således, at DSB yder støtte til kommuner, der ønsker at 
etablere cykelparkeringsfaciliteter. Støtten udgør mindst 50 pet. af anlægsudgifterne, medens 
driften varetages af DSB. Overvågede parkeringsordninger med tilknyttede reparationsfunkti- 
oner og cykeludlejning bør prioriteres højt, men det vil i øvrigt være værdifuldt, hvis der 
gives støtte til forskellige typer ordninger. I denne forbindelse vil det være oplagt at se på 
erfaringerne fra Holland, hvor der allerede er etableret overvågede cykelparkeringer med 
reparationsordninger og cykeludlejning ved en lang række stationer. Det er desuden oplagt at 
inddrage erfaringerne fra de to arbejdsgrupper, der allerede er nedsat under ministeriet for 
offentlige arbejder: »Arbejdsgruppen om parkeringsfaciliteter for cykler« og »Arbejdsgrup- 
pen om problemer om èykelbefordring m.v.« Den første gruppe blev nedsat på initiativ af 
den tidligere minister for offentlige arbejder og skal afslutte sit arbejde i foråret 1984. Den 
anden arbejdsgruppe er nedsat under den nuværende minister og skal ligeledes afslutte sit 
arbejde foråret/sommeren 1984. 
For at sikre et godt udgangspunkt for en senere vurdering.af, hvilke cykelparkeringsfunktio- 
ner det vil være mest hensigtsmæssigt at oprette i fremtiden, bør det tilstræbes, at brugerbeta- 
lingen holdes på et niveau, der ikke afskærer interesserede cyklister fra at benytte forsøgspro- 
jekterne. Planlægningen af de enkelte projekter kan hensigtsmæssigt ske i et samarbejde 
mellem DSB, de berørte kommuner og Dansk Cyklistforbund. Interessen for etablering af 
cykelparkeringsfaciliteter understreges i øvrigt af, at Hovedstadsrådet for 1984 har afsat 5 
mill. kr. til etablering af cykelparkeringsordninger i hovedstadsområdet. 

Til nr. 577 

Bistand til befrielsesbevægelser er efter VS' opfattelse den mest perspektivrige form for 
U-landshjælp. Modstanden mod det sydafrikanske apartheid-regime vokser dag for dag, og i 
Namibia er kampen mod den sydafrikanske besættelse gået ind i en afgørende fase. Der er 
brug for kontant støtte af en helt anden størrelsesorden end foreslået af regeringen. For en 
ordens skyld bemærkes, at VS i givet fald er rede til at støtte en bevilling, som er betydeligt 
større end vores forslag. 

Til nr. 578 

Nicaragua befinder sig i en ekstraordinær alvorlig økonomisk situation. Det var under store 
omkostninger, det lykkedes at styrte den forhadte diktator, Somoza, og det nicaraguanske 
folk skulle til at genopbygge en økonomi og et samfund, som lå i ruiner. Det er lykkedes at 
mobilisere landets egne ressourcer, bl.a. i forbindelse med en omfattende og i virkeligheden 


